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                      Tirane, me 10.05.2010
Subjekti:
Mbi afatin e raportimit dhe publikimit te treguesve buxhetore fiskale.

Bazuar ne nenin 38 te ligjit nr. 9936 date 26.06.2008 "Për menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikën e Shqipërisë", nisur nga disa mangesi qe jane verejtur ne nxjerrjen e treguesve fiskale te nevojshem per vleresimin e situates buxhetore, per ndertimin e politikave operative buxhetore dhe per permiresimin e punes ne te ardhmen, 
U R D H E R O J:

1. Deget e Thesarit dhe Deget e Bankave te nivelit te dyte brenda dates 3 te muajit pasardhes te muajit raportues rakordojne midis tyre per gjendjen sipas llogarive te te ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore. Deget e Thesarit konfirmojne akt-rakordimin mujor permbledhes per cdo dite te muajit sipas formatit te percaktuar ne kater kopje, dy prej te cilave i dergohen drejtorive perkatese. Akt-rakordimi nenshkruhet nga pergjegjesi i Deges se Thesarit dhe punonjesi i bankes i ngarkuar me kete detyre. 

Per mosrespektim te afatit te rakordimit, me propozim te Drejtorit te Pergjithshem te Thesarit, bankave te nivelit te dyte u hiqet e drejta e perdorimit te llogarive buxhetore ne zbatim te marrveshjes dypaleshe. 
2. Deget e Tatimeve dhe te Doganave dergojne brenda dates 4  te muajit pasardhes ne Degen perkatese te Thesarit raportin mbi shumat progresive dhe mujore te te ardhurave tatimore dhe doganore sipas struktures se percaktuar me ligj dhe formatit standart. Deget e Thesarit, pas kontrollit te struktures dhe rakordimit me te dhenat bankare, kunderfirmosin kete raport per Drejtorine e Pergjithshme te Tatimeve dhe Doganave.

Mosparaqitja ne kohe e ketij raporti ngarkon me pergjegjesi administrative punonjesin perkates te Deges se Tatimeve apo Doganave.

3. Deget e Thesarit, ne baze te rregjistrimeve te bera gjate muajit si dhe te raporteve te degeve te Tatimeve dhe Doganave, rakordojne raportin mujor te te ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore sipas formatit te miratuar dhe konfirmojne ne Drejtorine e Pergjithshme te Thesarit deri ne daten 7 te muajit pasardhes Gjithashtu, raporti dergohet i printuar me vule dhe firme nga pergjegjesi i deges dhe specialisti perkates per gjurme auditimi.
Mosparaqitja ne kohe e raportit mujor ngarkon me pergjegjesi administrative pergjegjesin e Deges se Thesarit dhe specialistin pergjegjes.

4. Instituti i Sigurimeve Shoqerore dhe i Kujdesit Shendetesor konfirmojne raportimin mujor ne Drejtorine e Pergjithshme te Thesarit brenda dates 7 te muajit pasardhes. Gjithashtu, raporti dergohet i printuar me firme per gjurme auditimi.
5. Drejtoria e Pergjithshme e Borxhit eshte e detyruar te rakordoje me Drejtorine e Pergjitheshme te Thesarit per te gjitha transaksionet ne emer te saje ne Llogarine Unike te Thesarit  deri ne daten 5 te cdo muaji. 
6. Njesite e zbatimit te projekteve (PIU) brenda dates 7 te cdo muaji raportojne transaksionet e financimeve te huaja ne Drejtorine e pergjitheshme te Thesarit.
7. Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit brenda dates 8 te cdo muaji, mbi bazen e akt-rakordimeve midis degeve te bankave te nivelit te dyte dhe degeve te Thesarit, perpunon dhe pergatit akt-rakordimin, te cilin ua dergon per konfirmim Drejtorive te Pergjithshme te Bankave te nivelit te dyte.

Drejtorite e Pergjithshme te bankave te nivelit te dyte jane te detyruara mbi bazen e marreveshjes dypaleshe me Ministrine e Financave te konfirmojne ose te paraqesin verejtjet e tyre, duke i derguar ne Drejtorine e Pergjithshme te Thesarit ne daten 9 te cdo muaji. 

Mbi bazen e ketij informacioni, ne daten 10 te cdo muaji, Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit dergon akt-rakordimin e te ardhurave dhe shpenzimeve per konfirmim ne Banken e Shqiperise, e cila konfirmon deri me daten 11 te cdo muaji.

8. Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit, ne baze te informacionit te derguar nga instancat e mesiperme konsolidon raportin e treguesve faktik fiskal te Qeverise brenda dates 12 te muajit pasardhes muajit raportues. 
9. Ne baze te informacionit te marre nga Drejtoria e Pergjithshme e Buxhetit, Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit pergatit tabelen e treguesve fiskale te muajit raportues sipas buxhetit te konsoliduar brenda datave 12-14 te muajit pasardhes. 
10. Pas nje verifikimi formal, Drejtori i Pergjithshem i Thesarit brenda asaj dite pune e dergon tabelen e treguesve fiskale  ne Drejtorine e Pergjithshme te Buxhetit per kontrollin perfundimtar te planit te azhornuar te buxhetit dhe per treguesit e borxhit ne Drejtorine e Pergjithshme te Borxhit.  Nese brenda 24 oreve nuk ka verejtje per mosperputhje te dhenash nga ana e drejtorive te mesiperme, treguesit fiskale buxhetore do te konsiderohen te mireqene dhe do te behet publikimi ne faqen zyrtare te internetit nga Drejtoria e IT. I gjithe proçesi qe zhvillohet sipas kesaj pike te urdherit nuk duhet asnjehere te kaloje daten 18 te çdo muaji qe eshte dhe data perfundimtare kur tabela fiskale duhet te jete hedhur ne faqen tone te internetit (www.minfin.gov.al).
11. Publikimi fillestar do te behet me statusin “paraprake”, status i cili mund te zgjase deri me daten 30 te po atij muaji. Pas kesaj date tabela fiskale duhet te marre detyrimisht formen e saj perfundimtare duke ju hequr shprehja “paraprake”.
12. Drejtoria Pergjithshme e Makroekonomise do te dergoje prane  Drejtorise se IT-se cdo muaj nje informacion te shkurter te ilustruar me grafike (kur ka mundesi) per zhvillimet kryesore makro-fiskale e buxhetore te periudhes me baze te dhenash kumulative.
13. Çdo urdher tjeter i meparshem qe bie ne kundershtim me kete urdher, shfuqizohet. 
14. Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
Ridvan BODE
_____________     
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